
日医発第 1133 号（総務） 
令和 5 年 10 月 2 日 

 
都道府県医師会長 殿 
 

公益社団法人 日 本 医 師 会 
会長 松 本 吉 郎 
（ 公 印 省 略 ） 

 
令和５年度「食育健康サミット」のご案内 

 

拝啓 平素は本会会務運営に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、本会では、平成 2 年度より公益社団法人米穀安定供給確保支援機構との共催

で、食育の推進に資することを目的とした「食育健康サミット」を開催しております。 

従来、本サミットは日本医師会館にて集合形式で開催していたため、ご案内は関東

近県のみに限定しておりましたが、令和 2 年度以降オンデマンド方式に切り替えまし

たところ、全国から非常に多くの会員の先生方にご参加いただけるようになりました。 

今年度は、「“将来の自分”を意識した生活習慣の重要性～小児期・若年期からの

「日本型食生活」を通した健康づくり～」をテーマに開催し、別紙概要案にある通り、

専門家の方々からご講演いただいた模様を、12 月 1 日（金）から来年 2 月 28 日（水）

まで配信する予定としております（参加費無料・要申込）。 

その他、詳しい内容は米穀安定供給確保支援機構のウェブサイト（米ネット

https://www.komenet.jp/ 内「食育健康サミット 2023」バナー）、または、日医雑

誌（令和 5 年 11 月号）に同封予定のチラシにてご確認いただけます。 

配信期間終了後には、例年通り講演内容を基にした冊子を作成の上、貴会分として

200 冊をお送りするほか、日医雑誌（令和 6 年 4 月号）にも同封予定としております。 

以上、今年度サミット開催についてご承知置きくださいますとともに、貴会管内郡

市区等医師会等への周知方について、ご協力いただけますと幸いです。よろしくお願

い申し上げます。 

敬具 






